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Úvod

Komunikace hraje v životě člověka zásadní roli v jakémkoliv jeho věku.

Člověk je tvor společenský, potřebuje se dorozumívat s okolím a vést kvalitní

dialog s lidmi kolem sebe. Při ztrátě schopnosti smysluplného dorozumívání

dochází u jedince s tímto problémem k obtížím v navazování sociální interakce

s osobami, s nimiž je v kontaktu.

Důvodem, kdy může dojít k narušení schopnosti komunikace i kvality

života člověka, je onemocnění s názvem demence. Komunikační kompetence

se u těchto lidí může pozvolna a nenápadně začít vytrácet a začne se zhoršovat

i řečový projev jedince. Snahou logopeda je tak nejen zpomalit vývoj

předpokládané regrese kognitivních funkcí, ale též podporovat expresivní

a impresivní stránku řeči.

Hlavním tématem této práce je význam a možnosti logopedické intervence

u člověka s demencí. Zaměřuje se na stimulaci rozumových schopností a význam

logopedie v procesu komplexní péče o člověka s touto poruchou. Demence je

onemocnění, které výrazně ovlivňuje celou osobnost člověka. Lidé s demencí

mívají problémy v mnoha oblastech, a proto se toto téma stává čím dál tím víc pro

společnost aktuálnějším. Dnešní moderní společnost si začala uvědomovat, že

počet lidí s touto diagnózou za posledních několik let prudce vzrostl, a tak nejen

odborníci, ale i veřejnost se zajímají o možnosti péče a léčby o tyto osoby. Ne

každý rodinný příslušník zvládá tuto náročnou práci o svého příbuzného

s demencí, která je naprosto vyčerpávající jak po psychické, tak i po fyzické

stránce. Často se jedná o intenzivní čtyřiadvacetihodinovou službu, zvláště pak,

když toto onemocnění vstoupí do posledního ze svých stádií. V naprosté většině

případů dojde k tomu, že jsou tito lidé umisťováni do různých typů domovů pro

seniory, nebo do ústavů či psychiatrických léčeben. Mnohdy je senior umístěn

do zařízení, které přesně neodpovídá jeho typu diagnózy a personál není na péči

o takového klienta dostatečně připraven. Zde potom tito lidé tráví svůj čas

do doby, než zemřou. Otázkou tedy je: „Jak je zde o ně postaráno? Je tamější

personál přichystán na péči o lidi s touto diagnózou? Co všechno jim je v rámci
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těchto zařízení nabízeno a co práce s těmito lidmi obnáší?“ Na všechny tyto

otázky a ještě mnoho dalších budu hledat odpovědi v rámci své praktické části

diplomové práce. Přičemž nejvíce se zaměřím na způsob a práci logopeda v rámci

takového zařízení a v čem spočívá smysl logopedické péče u lidí se syndromem

demence.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické. Úkolem

teoretické části je uvést do problematiky kognitivních funkcí. První kapitola

popisuje rozumové funkce obecně. Dále jsou v rámci této kapitoly objasněny

pojmy jako paměť, myšlení, pozornost a další nezbytné složky rozumových

funkcí. Druhá kapitola se již zabývá definicí demence, jejími fázemi

a symptomatikou. Následně dochází k vymezení fáze demence a vlivů, které

se na jejím vzniku mohou podílet, a které bereme v potaz při osobní anamnéze.

Na základě popisu klinických projevů lze můžeme určit i klasifikaci konkrétních

druhů tohoto onemocnění. Třetí kapitola se zabývá obšírným tématem, kterým je

diagnostika člověka trpícím poruchami kognitivních funkcí. Zvláštní důraz je

potom kladen na podkapitolu diferenciální diagnostika, která má za úkol rozlišit

projevy demence od projevů deprese či deliria. V této podkapitole nejvíce čerpám

z knih od Topinkové, která má toto téma velice přehledně a srozumitelně

zpracované. Důležitou oblastí pro logopedickou péči je diagnostika narušené

komunikační schopnosti při demenci. Tato kapitola se přímo soustředí

na vyšetření řečových a jazykových procesů. Posuzuje se úroveň věty a úroveň

textu. Tuto oblast řeší Cséfalvay a Nebeská v knize Diagnostika narušené

komunikační schopnosti u dospělých (2013).

Poslední kapitola teoretické části se zabývá terapií převážně pak

možnostmi nefarmakologické léčby klienta s demencí. Tento terapeutický přístup

se soustředí na vytváření aktivizačních programů a na stimulaci poruch

kognitivních funkcí člověka.

Hlavním cílem praktické části je zjistit zda je u lidí v daném zařízení

poskytována logopedická péče klientům s narušenou komunikační schopností při

diagnóze Alzheimerovi choroby, Parkinsonovy choroby či jiných typů demence.

Dílčím cílem je provedení logopedické intervence na základě zjištěných
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informací, což zahrnuje i tvorbu pomůcek a plánování aktivit, které mají

stimulovat a podporovat kognitivní funkce daného klienta. Dále se zaměřuji

na vyšetření řečových schopností klienta, které je provedeno vždy na začátku

systematického a dlouhodobého pozorování. Veškeré údaje o klientovi, péče

i výsledky práce s ním budou zaznamenávány do případových studií. Součástí

praktické části bude též popis konkrétního zařízení, v němž se lidé s demencí

nacházejí. Dále se hodlám soustředit i na práci personálu o klienty se syndromem

demence. Co všechno je jim v rámci jejich pobytu nabízeno a jaký je chod

takového zařízení, denní program klientů a zvláštnosti, které jsou typické v oblasti

péče o člověka s demencí.

Verbální způsob komunikace je mnohdy pro osoby s demencí obtížnou

záležitostí. Tito lidé povídají rádi, ale často se setkávají s neadekvátní reakcí

svého okolí, proto je důležité jim poskytnout důvěru, náklonnost a trpělivost.

Společnost k lidem s demencí nebo poruchami paměti obecně zaujímá celkem

negativní postavení a je plná různých předsudků o limitech této choroby, čímž

dochází k posilování bezmocnosti lidí s touto diagnózou a ničí se tak i jakákoliv

možná iniciativa nebo víra pečujícího personálu.

srpen 1930

Dědečkovi bylo by napřesrok osmdesát let.

Byl po mrtvici. Denně za svítání jsem ho pomalu oblékal,

s ustavičným domlouváním jako dítěti, od ponožek až k šátku na krk.

Slyšel každé slovo z našeho světa, ale hned je zapomínal…

Pak se nadechl: „To jsem rád, že jdu domů!“

Už nevnímal osoby, nedbal o jídlo, ani o spánek …….

Prosil: „Pane Sýkoro, vedete mě domů?‘ „Vedu,“ mručel jsem,

už dávno jsem odvykl vymlouvat mu, že nejsem přece žádný nebožtík Sýkora.

„Ty mládneš, Marvanko! Jak to děláš, holka?“ to zase zavolal do prázdných bezů.

„To se ti zdá, Josefe,“ odpověděl jsem za Marvanku.

(František Hrubín: Romance pro křídlovku)
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1 Základní pojmy

Pojem neurokognitivní síť mozku je chápán velice široce. Lidský mozek

a jeho funkční systémy představují specifické téma, proto je nezbytné vymezit

a uvést základní pojmy, jež budu následně používat při samotné klasifikaci

jednotlivých typů demence. V této kapitole tak budu popisovat nejen důležité oblasti

lidského mozku, ale i jeho funkce, jimiž jsou právě paměť, pozornost, řeč a další.

Samozřejmostí je pak vzájemná propojenost a spolupráce těchto funkcí pro jejich

správné fungování.

Mozek je orgán a je sídlem kognitivních schopností. Nejnovější vědecké

výzkumy vyvrátily dlouhodobé přesvědčení, že mozek je plastický pouze do určitého

věku. Zjistilo se, že neuroplasticita lidského mozku je natolik vysoká, že dokáže

produkovat stále nové buňky a vytvářet nová spojení po celý náš život. Toto zjištění

můžeme považovat za velice průlomové především v oblastech rehabilitace lidí po

úrazech mozku nebo právě u lidí s degenerativním onemocněním mozku, tedy

s demencí (Klucká J., 2009).

1.1 Kognitivní funkce

Kognitivní nebo také jinak poznávací funkce představují základní funkce

lidského mozku. Pomocí těchto procesů a operací jedinec poznává svět i sám sebe,

zároveň je schopen plánovat své jednání, vstupovat do interakce s druhými lidmi

a komunikovat s nimi. Mezi tyto kognitivní procesy řadíme zrakově-prostorové

vnímání, pozornost, představivost, paměť, myšlení a řeč. Každá část mozku je za tyto

procesy zodpovědná a podílí se na jejich uskutečňování. Moderní neurovědy tyto


[…]


Věra 0 3 = 25% 3 25%

Zdena 2 = 32% 4 = 34% - 66%

Grafické znázornění

100% = správné určení všech 6 přísloví.
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Příloha H - Záznamový list k úkolu č. 8

jméno splnění bez dopomoci splnění s dopomocí nesplnění vyjádření v %

Anna 4 = 69% 2 = 16% - 85%

Květa 3 = 50% 3 = 25% - 75%

Ludmila 6 - - 100%

Marie 3 = 50% 1 = 8% 2 58%

Marta 6 - - 100%

Věra 2 = 32% - 4 32%

Zdena 4 = 69% 2 = 16% - 85%

Grafické znázornění

100% = složení všech 6 obrazců.
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Příloha CH - Záznamový list k úkolu č. 9

jméno splnění bez dopomoci splnění s dopomocí nesplnění vyjádření v %

Anna 0 2 = 34% 1 34%

Květa 0 1 = 16% 2 16%

Ludmila 3 = 100% - - 100%

Marie - - - nesplnila

Marta 2 = 69% 1 = 16% - 85%

Věra - - - nesplnila

Zdena 0 3 = 50% - 50%

Grafické znázornění

100% = složení názvu všech tří homonym a jejich správné použití ve větě.
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Příloha I - Záznamový list k úkolu č. 10

jméno splnění bez dopomoci splnění s dopomocí nesplnění vyjádření v %

Anna 6 = 68% 3 = 16% - 84%

Květa 5 = 55% 4 = 22% - 77%

Ludmila 8 = 90% 1 = 5% - 95%

Marie 1 = 10% 3 = 16% 5 26%

Marta 9 = 100% - - 100%

Věra - - - nesplnila

Zdena 4 = 45% 5 = 27% - 72%

Grafické znázornění

100% = vyřazení 9 nesprávných předmětů z řady a odůvodnění.
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Příloha J - Záznamový list k úkolu č. 11

jméno splnění bez dopomoci splnění s dopomocí nesplnění vyjádření v %

Anna 4 = 67% 2 = 16% - 83%

Květa 3 = 50% 3 = 25% - 75%

Ludmila 6 = 100% - - 100%

Marie - - - nesplnila

Marta 5 = 82% 1 = 8% - 90%

Věra - - - nesplnila

Zdena 2 = 32% 2 = 16% 2 48%

Grafické znázornění

100% = zakrytí všech předmětů pomocí šesti geometrických tvarů.
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Příloha K - Záznamový list k úkolu č. 12

jméno splnění bez dopomoci splnění s dopomocí nesplnění vyjádření v %

Anna 0 1 = 16% 2 16%

Květa 1 = 32% 2 = 33% - 65%

Ludmila 0 3 = 50% - 50%

Marie - - - nesplnila

Marta 1 = 32% 2 = 33% - 65%

Věra - - - nesplnila

Zdena 0 1 = 16% 2 16%

Grafické znázornění

100% = správně doplnit a spojit protiklady.
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Příloha L - Záznamový list k úkolu č. 13

jméno splnění bez dopomoci splnění s dopomocí nesplnění vyjádření v %

Anna - - - nesplnila

Květa 0 3 = 21% 4 21%

Ludmila 3 = 42% 4 = 28% 70%

Marie - - - nesplnila

Marta 4 = 58% 2 = 14% 72%

Věra - - - nesplnila

Zdena - - - nesplnila

Grafické znázornění

100% = zodpovězeno správně všech 7 dotazů na pracovním listu.
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Příloha M - Záznamový list k úkolu č. 14

jméno splnění bez dopomoci splnění s dopomocí nesplnění vyjádření v %

Anna 0 0 3 nesplnila

Květa 0 1=16% 2 16%

Ludmila 1 = 31% 2 = 34% - 65%

Marie - - - nesplnila

Marta 2 = 68% 1 = 16% - 84%

Věra 0 1 = 16% 2 16%

Zdena 0 0 3 nesplnila

Grafické znázornění

100% = přečíst básně a vybrat obrázky, které se v nich objevily.
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Příloha N - Záznamový list k úkolu č. 15

jméno splnění bez dopomoci splnění s dopomocí nesplnění vyjádření v %

Anna 3 = 10% 8 = 13% 19 23%

Květa 5 = 18% 12 = 20% 13 38%

Ludmila 16 = 52% 14 = 23% - 75%

Marie 0 2 = 3% 28 3%

Marta 13 = 42% 15 = 25% 2 67%

Věra 0 8 = 13% 22 13%

Zdena 8 = 28% 11 = 19% 11 47%

Grafické znázornění

100% = správné zodpovězení všech 30 úkolů.
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Příloha O - Záznamový list k úkolu č. 16

jméno splnění bez dopomoci splnění s dopomocí nesplnění vyjádření v %

Anna 1 = 32% 2 = 33% - 65%

Květa 2 = 67% 1 = 16% - 83%

Ludmila 2 = 67% 1 = 16% - 83%

Marie 0 2 = 33% 1 33%

Marta 3 = 100% - - 100%

Věra 0 2 = 33% 1 33%

Zdena 1 = 32% 2 = 33% - 65%

Grafické znázornění

100% = seřazení a popsání pracovního postupu.

0%
10%

20%
30%

40%
50%
60%

70%
80%

90%
100%

0 1 2 3

splněno bez dopomoci

0%
5%

10%
15%

20%
25%

30%

35%
40%

45%
50%

0 1 2 3

splněno s dopomocí

Příloha P – dotazníky pro zjištění soběstačnosti

Dotazník FAQ-CZ

Dotazník BADLS-CZ

Příloha Q – fotodokumentace práce se seniory

Společenská místnost – určená pro skupinovou terapii

Pokoj klientů

Ukázka práce s klienty

- psaní dopisu

- procvičování geometrických tvarů - nácvik chůze s chodítkem

- relaxace při kyslíkové terapii