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Hodnocení obsahové struktury práce

Zhodnocení tématu a cíle práce

Autorka pro svoji závěrečnou práci zvolila originální a vysoce aktuální téma, které se týká
problematiky podpory osob s demencí. Praktická část diplomové práce je zaměřena na
logopedickou intervenci a možnosti podpory komunikačních a kognitivních funkcí,
především spojených s oblastí řečové komunikace u této cílové skupiny. Cílem práce, který
autorka konkretizuje na s. 65, je prostřednictvím adekvátního programu stimulace
komunikačních a kognitivních schopností pro osoby se syndromem demence, předejít
progresi těchto funkcí, která je ve spojení s tímto onemocněním předpokládaná.
Osobně se domnívám, že takto formulovaný cíl práce není nejvhodnější. I přesto, že autorka
do vybraného zařízení docházela pravidelně a dlouhodobě, není zárukou, že u dané cílové
skupiny se uvedený cíl podaří naplnit a udržet. Nicméně, pokud odhlédneme od této
připomínky, lze konstatovat, že práce je zpracována kvalitně a pečlivě. Zadaný úkol je
naplněn. Práce svou kvalitou splňuje požadavky kladené na závěrečné práce tohoto typu,
autorka prokázala svou dobrou orientaci nejen v tématu, ale také v potřebách praxe
studovaného oboru.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Práce je zpracována logicky, přehledně, obsahuje všechna
stěžejní témata, která souvisí se zvolenou problematikou. Text je psán komparativně,
srozumitelně. Výzkumná část odpovídá požadavkům metodologie, šetření je zpracováno
pečlivě, získané výsledky a závěry jsou adekvátně prezentovány. Obzvláště oceňuji přístup
autorky a to, že s klientkami pracovala opravdu systematicky, pravidelně a dlouhodobě, což
pro naplnění výzkumů v rámci BP a DP nebývá tradiční.
Jediný nedostatek, který v práci vnímám, je určitá nevyváženost rozsahu teoretických
kapitol.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Práce je zpracována přehledně. Autorku pouze upozorňuji na dílčí
formální nedostatky:
a) místy chybné psaní pomlček a rozdělovníků;
b) jiný typ písma v číslování stránek;
c) v uvedené citaci: (Syka J., 2015, [online]) se nepíše hranatá závorka;
d) nezačínat kapitolu návazně na nadpis (např. 1. 1. 3, 1. 1. 5);
e) hlavní kapitoly začínat na nové straně;
f) mezi číslicí a znakem „%“ se píše mezera;
g) místy drobné překlepy, interpunkce ve vlastním textu (s. 65);
h) u tabulek č. 3, 5 uvádět název bez tečky na konci;
i) odsazení odstavce není vždy 1,25 b.;
j) číslovky do 10 se v textu píší slovy.

Otázky k obhajobě práce:

Prezentujte souhrnné výsledky Vaší práce a formulujte, jak lze výsledky Vaší DP dále využít.
Co Vás v průběhu realizace šetření nejvíce překvapilo? Jaká lze z Vašich zkušeností shrnout
doporučení pro praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

Hradec Králové, 23. 4. 2015
………………………………………………………………

Místo a datum

Tereza Skákalová
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